

København d. 28/8-2016

## **Forældrerådets ønsker for fremtidens fritidshjem med tilknytning til Ellebjerg skole**

Indspark til videre diskussion:

Forældrerådet er blevet informeret om at en gangbro over den stærkt trafikerede P. Knudsens gade mellem Børnehuset Frederiksholm og Ellebjerg skole ikke er en mulig løsning for at sikre børnenes vej fra skole til fritidshjem (det er for forældrerådet lidt uklart hvad årsagen til dette er og hvor denne beslutning er taget - noget vi efterlyser viden om). Rådet beklager at dette ikke er muligt på grund af de gode kvaliteter på Frederiksholm såsom den store grønne legeplads og træværksted og spillesal (bordtennis/billard eller pool).

Som resultat heraf taler forældrerådet for en samling af institutionerne på Ellebjerg skole. Vi forestiller os nuværende Rubinen, Lupinen og Lilleskolen (bygningen tilknyttet Ellebjerg skole der p.t. huser sundhedsplejen) som lokaler. Grøntområdet mellem Lupinen og Lilleskolen bør da også tænkes ind som grøn legeplads for den samlede institution. Vi synes, at det er vigtigt at kvaliteterne fra Frederiksholm søges overført til den nye løsning med hjælp fra fagkyndige. Her tænker vi specielt på at en arkitekt/landskabsarkitekt, med blik for og kendskab til de lokale styrker og muligheder, planlægger en god grøn legeplads ud fra de eksisterende grønne områder, med gangsystem mellem institutionsbygningerne, og tænker gode løsninger for renoveringen af Lilleskolen. Der må sørges for at standarden for fritidshjemmet er tidssvarende og imødeser normering (for børn såvel som pædagoger), sikkerhed og fritidsliv på en ordentlig måde.

Det er klart en sådan omlægning må følges af nogle økonomiske midler til at gøre det for. Det bør økonomisk være muligt ved lukning af Frederiksholm, og taget i betragtning at planerne om en nybygning til fritidsordningen virker skrinlagte. Så vigtige beslutninger som sammenlægning af institutioner bør ikke være ad-hoc løsninger, men grundigt gennemtænkt. Disse løsninger skal holde i mange år og bevirke at fremtidens forældre vælger Sydhavnen til som område og fritidshjemmet som institution.

Vi har et godt samarbejde med Ellebjerg skole, og ser frem til et tilsvarende med Københavns kommune, for at nå de bedste løsninger i denne proces.

M.v.h. forældrerådet for fritidshjemmet (klynge af nuværende Rubinen, Lupinen og Børnehuset  
Frederiksholm)